
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1701 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1701 del 03/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 237 del 29/09/2023 

PROPOSTA N. 2031 del 29/09/2023 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO ABBONAMENTO ACCESSO A BANCA DATI CLIENS - REDIGO. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SpA 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti:  

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- i decreti del Sindaco n.10/22, n.11/22 e 13 del 26.10.22 di conferimento/conferma/proroga degli incarichi 
dirigenziali in corso;  

- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
• n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 
• n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.1.23 – 

31.12.23); 
• n.567 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 31.12.23), in 

comando presso la SGDS srl; 
• n.316 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 
 
Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 
- l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Preso atto che con: 
- delibera del CC  n.16 del 30.3.2023  è stato approvato il  bilancio di previsione esercizio finanziario 
2023/2025;  
- delibera della GC n. 92 del 16.05.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 
2023; 
- delibera della GC n. 93 del 16.05.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione  
(PIAO) 2023-2025; 
 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1701 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 4 

Appurato che l’art.50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’ampliamento dell’abbonamento alla banca dati Cliens Studio Legale, 
con il modulo REDIGO, utile strumento informatico a mezzo del quale il 1° Settore archivia e calendarizza 
impegni e scadenze processuali e con il quale, si potrà procedera all’invio l'invio telematico degli atti tramite 
PCT presso tutti i Tribunali e tutti i Giudice di Pace Nazionali;  
 
Preso atto del preventivo di spesa pari a € 600,00 oltre IVA al 22% (doc.1 in atti al fascicolo informatico); 
 
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• l’oggetto e il fine del presente contratto consistono nell’ampliamento dell’abbonamento alla banca dati Cliens 
Studio Legale, con il modulo REDIGO; 
• Importo del contratto: € 600,00 oltre IVA per un totale di € 732,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023; CIG 
Z533CA5F4E;  
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che sussistono, nel caso in questione, tutti i presupposti per l’affidamento diretto della fornitura in 
oggetto alla Ditta GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SpA.; 
 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1701 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 4 

Verificata inoltre la regolarità contributiva della ditta mediante consultazione online del DURC (doc.2 in atti al 
fascicolo informatico); 
 
Dato atto che la tutta spesa è esigibile nell'annualità 2023 in quanto la fornitura e la liquidazione della stessa 
avverranno nello stesso anno. 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini del 
controllo preventivo interno ex art. 3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 732,00 (iva inclusa) a favore di GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE 
SPA -  VIA BUSTO ARSIZIO 40 - 20151 MILANO - Codice Fiscale: 00829840156 - Partita IVA: 00829840156,   
imputando la spesa all'intervento 1010202 capitolo 2023/10205/5 denominato "SERVIZI DI SEGRETERIA 
GENERALE: ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE" del bilancio 2023, codice CIG 
Z533CA5F4E; 
 
DI DARE ATTO che 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 
del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 
15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 

 L’Istruttore 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1701 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 4 

 ZACCARI LETIZIA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2031 del 29/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 02/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2031 del 29/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 10205 5 1387 1 01 02 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

732,00 16548 
GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE 
SPA 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 03/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2388 

Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1701 del 03/10/2023 con oggetto: 
AMPLIAMENTO ABBONAMENTO ACCESSO A BANCA DATI CLIENS - REDIGO. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DITTA GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SpA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 03/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


